Vera pudicitia non patitur stuprum.

CC 18

16. Magnum sane crimen se putant obicere Christianis, cum eorum exaggerantes captivitatem addunt etiam stupra commissa, non solum in aliena matrimonia virginesque nupturas, sed etiam in quasdam sanctimoniales. Hic vero non fides, non pietas, non ipsa virtus, quae castitas dicitur, sed nostra potius disputatio inter pudorem atque rationem quibusdam coartatur angustiis. Nec tantum hic curamus alienis respon/sionem reddere, quantum ipsis nostris consolationem. Sit igitur in primis positum atque firmatum virtutem, qua recte vivitur, ab animi sede membris corporis imperare sanctumque corpus usu fieri sanctae voluntatis, qua inconcussa ac stabili permanente, quidquid aliud de corpore vel in corpore fecerit, quod sine peccato proprio non valeat evitari, praeter culpam esse patientis. Sed quia non solum quod ad dolorem, verum etiam quod ad libidinem pertinet, in corpore alieno perpetrari potest: quidquid tale factum fuerit, etsi retentam constantissimo animo pudicitiam non excutit, tamen pudorem incutit, ne credatur factum cum mentis etiam voluntate, quod fieri fortasse sine carnis aliqua voluptate non potuit.

Nulla re excusandi qui se occiderunt.

PL 31

17. Ac per hoc et quae se occiderunt, ne quicquam huius modi paterentur, quis humanus affectus eis nolit ignosci? et quae se occidere noluerunt, ne suo facinore alienum flagitium devitarent, quisquis <eis> hoc crimini dederit, ipse crimen insipientiae non cavebit^{ap}. Nam utique si non licet privata potestate / hominem occidere vel nocentem, cuius occidendi licentiam lex nulla concedit, profecto etiam qui se ipsum occidit homicida est, et tanto fit nocentior, cum se occiderit, quanto innocentior in ea causa fuit, qua se occidendum putavit. Nam si Iudae factum merito detestamur eumque veritas iudicat, cum se laqueo suspendit sceleratae illius traditionis⁶⁰ auxisse potius quam expiasset commissum, quoniam Dei misericordiam desperando exitiabiliter paenitens nullum sibi

^{ap} crimen ... cavebit] crimine ... carebit M.

⁶⁰ Usp. Mt 27, 3—5.

16. Ti sebi umišljaju kako kršćanima predbacuju golemi zločin, kad preuveličavajući njihovo sužanjstvo dodaju još i oskvrnuća počinjena ne samo nad udatim ženama i udatljivim mladicama nego i nad nekim posvećenim djevicama. Ovdje nije riječ o vjeri, ni o pobožnosti, ni o kreposti koja se naziva čistoćom, nego se naša raspra kreće unutar tjesnaca između osjećaja srama i razuma. I nije nam toliko do toga da odgovorimo tuđincima koliko da pružimo utjehu našincima. Stoga nek je prije svega postavljeno i učvršćeno: krepost, po kojoj se pravedno živi, iz sjedišta duše upravlja udovima tijela, a tijelo postaje sveto činom svete volje, koja dok je čvrsta i postojana, što god tkogod tuđi od tijela ili u tijelu načini (a što se bez vlastita grijeha ne može izbjeći) ostaje izvan krivnje samog trpljenika. Nu, budući da se tuđemu tijelu može učiniti ne samo ono što pripada bolu nego i ono što pripada putevoj pohoti, što god takvo bude pričinjeno (iako ne oduzima čednost koju čuva nepokolebiva srčanost), ipak utiskuje osjećaj srama, kako se ne bi povjerovalo da se s voljom duha počinjâ ono što se možda i ne može zbiti bez stanovite putene požude (18).

17. Onim ženama koje se ubijaju, samo kako ne bi pretrpjele što god takvo, tko bi imao srca da im ne oprostí? Onima opet što se ne htjedoše ubiti (kako ne bi vlastitim nedjelom izbjegavale tuđi zločin), ako tkogod zamjeri, neće izbjeći krivnji zbog nerazboritosti. Ako, naime, nije dopušteno privatnom vlašću ubiti ni onoga koji jest kriv (i nijedan zakon ne dopušta takvo ubijanje), onda je zaista tko sebe ubije čovjekoubojica, i toliko je krivlji što se ubio koliko bješe nedužniji u uzroku zbog kojeg misljaše da se mora ubiti. Jer, ako se s pravom gnušamo Judina čina, i ako ga istina osuđuje (što je, objesiv se, prije uvećao zločin izdaje⁶⁰) negoli ga okajao; i što je sumnjajući u milosrđe Božje pogubno zdvajao ne ostavivši sebi nikakva mjesta za spasonosno

Da li se oskvrnućima, koja u sužanjstvu možda pretrpješe i svete djevice, mogla ukaljati krepost duše a bez voljnog pristanka?

O dobrovoljnoj smrti zbog straha od kazne ili sramote

(18) Za utjehu posvećenih djevica koje su bile od vojske pljačkaša silovane Augustin primjenjuje načelo po kojemu je tjelesna uzdržljivost — a i djevičanstvo se u biti svodi na to — krepost ili vrlina samo onda ako je posvećena Bogu; ako je pak njemu posvećena, i u toliko krepost, onda nije fizičkog, nego duhovnog i vjerskoga reda (o tom također u djelima: *De bono coniugali* 21,25 i *De sancta virginitate* 8,8). Po tome tjelesno djevičanstvo bitno uključuje duhovnu značajku (*spiritualis est etiam virginitas corporis*: »i tjelesno je djevičanstvo duhovno« — tako piše); i zato nitko ne može djevičanstva izgubiti ako sam ne povrijedi vrlinu duhovne čistoće, a ta se kalja — kao i svaka krepost — samo slobodnim pristankom osobne volje. Ovdje se susrećemo s dubokim Augustinovim spiritualizmom, koji uvažava tjelesno, ali ga stalno promatra u jedinstvenoj svezi s duhovnim.

salubris paenitentiae locum reliquit: quanto magis a sua nece se abstinere debet, qui tali supplicio quod in se puniat non habet! Iudas enim cum se occidit, sceleratum hominem occidit, et tamen non solum Christi, verum etiam suae mortis reus finivit hanc vitam, qua^{aq} licet propter suum scelus alio suo scelere occisus est. Cur autem homo, qui mali nihil fecit, sibi male faciat et se ipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium patiatur nocentem, atque in se perpetret peccatum proprium, ne in eo perpetretur alienum?

Pollutio in oppressa carne...

CC 19

18. I. At enim, ne vel aliena polluat libido, metuitur. Non polluet, si aliena erit; si autem polluet, aliena non erit. Sed cum pudicitia virtus sit animi comitemque habeat fortitudinem, qua potius quaelibet mala tolerare quam malo consentire decernit, nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habeat, / quid de sua carne fiat, sed tantum quid adnuat mente vel renuat: quis eadem sana mente putaverit perdere se pudicitiam, si forte in adprehensa et oppressa carne sua exercentur et expleatur libido non sua? Si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit, nec pertinebit ad ea bona quibus bene vivitur, sed in bonis corporis numerabitur, qualia sunt vires, pulchritudo, sana^{ar} valetudo, ac si quid huius modi est; quae bona, etiamsi minuantur, bonam iustamque vitam omnino non minuunt. Quod si tale aliquid est pudicitia, ut quid pro illa, ne amittatur, etiam <cum> periculo corporis laboratur? Si autem animi bonum est, etiam oppresso corpore non amittitur. Quin etiam sanctae continentiae bonum cum immunditiae carnalium concupiscentiarum non cedit, et ipsum corpus sanctificatur, et ideo, cum eis non cedere inconcussa intentione persistit, nec de ipso corpore perit sanctitas, quia eo sancte utendi perseverat voluntas et, quantum est in ipso, etiam facultas.